
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Hniezdne 

 

č. 4/2024 
ktorým sa mení a dopĺňa VZN č.  3/2014 

o miestnych  daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na   

území  obce  Hniezdne 

 

 
 

Návrh VZN:   -     vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa :       19.11.2024 

-  zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa:   19.11.2024 

-  zverejnený na webovom sídle obce  dňa :     19.11.2024 

                           

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane):     29.11.2024 

 

Doručené pripomienky (počet) :  0 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa :  03.12.2024 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa :  --- 

 

 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Hniezdnom dňa 10.12.2024, uznesenie č. 252 

 

VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce  dňa :  13.12.2024 

VZN zvesené z úradnej tabule obce  dňa :  

VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli obce:  13.12.2024 

VZN zverejnené na webovom sídle obce dňa :  13.12.2024 

 

VZN nadobúda účinnosť dňom 01.01.2025 

 

 

úradná pečiatka  

s erbom obce  

   

      za obec :  

          Ing. Viktor Selep, starosta 

 

 

 

 



2 
 

Obecné zastupiteľstvo v Hniezdnom na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 67 a článku 68 

Ústavy Slovenskej republiky a podľa § 4 ods. 1 a  ods. 3 písm. c) a § 6 ods. 1  zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, v znení neskorších predpisov 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

č. 4/2024, 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzne nariadenie č. 3/2014 o miestnych  daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na   území  obce  

Hniezdne 

 
Čl. 1 

1. V článku 3 sa odsek 4 mení takto: 

(4) Ročná sadzba dane z pozemkov je pre jednotlivé druhy pozemkov nasledovná : 

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty   0,50 %  

b) záhrady          0,50 %  

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy      0,45 %  

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky 

s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy   0,40 %                                                     

e) stavebné pozemky         0,80 % 

2. V článku 4 sa odsek 5 mení takto: 

(5) Ročná sadzba dane zo stavieb je za každý aj začatý m2 zastavanej plochy pre: 

a) stavby na bývanie a drobné stavby,  

 ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu     0,10 Eur 

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo,  

stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane  

stavieb na vlastnú administratívu         0,16 Eur 

c) chaty a stavby individuálnu rekreáciu      0,35 Eur  

d) samostatne stojace         0,30 Eur 

e) stavby hromadných garáží        0,35 Eur 

f) stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou     0,35 Eur 

g) priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu,  

stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú  

administratívu         0,90 Eur  

h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie 

 a administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 0,90 Eur 

i) ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h)     0,70 Eur 

3. V článku 5 sa odsek 4 mení takto: 

 



3 
 

(4) Ročná sadzba dane z bytov je za každý aj začatý m2 zastavanej plochy bytu 

a nebytového priestoru: 

a) byty          0,10 Eur  

b) nebytové priestory slúžiace ako sklad alebo sušiareň alebo kočikáreň,  

alebo práčovňa pre potreby obyvateľov bytového domu    0,16 Eur 

c) nebytové priestory slúžiace ako garáž      0,30 Eur 

4. V článku 6 sa v bode 2:  

vypúšťa písmeno a) a doterajšie písmeno b) sa označuje ako písmeno a). 

5. V článku 6 sa v bode 3: 

vypúšťa písmeno a) a doterajšie písmená b) a c) sa označujú ako písmena a) a b). 

6. V článku 6 sa:  

vypúšťa bod 4 a doterajšie body 5, 6 a 7 sa označujú ako body 4, 5 a 6. 

7. V článku 6 sa v bode 4  

na konci odseku vkladá veta: Na overenie dokladov podľa tohto odseku v registroch verejnej správy 

poskytne daňovník správcovi dane údaje v rozsahu meno a priezvisko, dátum narodenia a rodné 

číslo.  

8. V článku 7 sa bod 4 mení takto: 

(4) Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok je: 

a) za psa chovaného v rodinnom dome, záhradkárskej chatke alebo pozemku  

na území obce            7 Eur 

b) za psa chovaného v bytovom dome        21 Eur 

c) za psa chovaného vo firme, organizácii       25 Eur 

9. V článku 9 sa odsek 4 mení takto:  

(4)  Sadzba dane je 1,00 Eur na osobu a prenocovanie. 

10. V článku 11 odsek 6 sa písm. a) mení takto: 

(6)  Sadzba poplatku je: 

a) za zmesový komunálny odpad 0,1070 Eur za osobu a kalendárny deň 

b) za drobné stavebné odpady bez obsahu škodlivín 0,020 Eur za kilogram  

 

11.  V článku 11  sa dopĺňa odsek 18, ktorý znie: 

(18) Na overenie dokladov podľa odsekov 13 a 15 v registroch verejnej správy poskytne 

daňovník správcovi dane údaje v rozsahu meno a priezvisko, dátum narodenia a rodné číslo.  



4 
 

12. V článku 12 sa odsek 11 mení takto: 

(11) Správca dane nebude vyrubovať daň, ak v úhrnnej sume nepresiahne sumu 3,50 Eur.  

13. V článku 12 sa odsek 12 mení takto: 

 

(12) Ak daň z nehnuteľností, daň za psa a daň za nevýherné hracie prístroje daňovníka , 

ktorým je fyzická osoba nepresiahne sumu 40 €, je splatná naraz do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia, ak je vyššia, splátky dane sú splatné v lehotách určených v rozhodnutí, 

ktorým sa vyrubuje daň. Fyzická osoba – podnikateľ a právnická osoba uhradí daň z nehnuteľností, daň 

za psa a daň za nevýherné hracie prístroje, ktorá nepresiahne sumu 500 Eur v jednej splátke do 15 dní 

odo dňa právoplatnosti rozhodnutia, ak je daň vyššia, splátky dane sú splatné v lehotách určených 

v rozhodnutí, ktorým sa daň vyrubuje. 

 

Čl. 2. 

Článok 13 sa dopĺňa o bod 8, ktorý znie takto: 

(9) Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2024 bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Hniezdnom 

dňa 10.12.2024 uznesením č. ........ . 

 

Čl. 3 

Účinnosť 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 

 

 


